

DEPARTAMENTO DE CÓRDOBA

Frente a los acuerdos vigentes, suscritos y/o en negociación



 **MINCOMERCIO
INDUSTRIA Y TURISMO**

 **TODOS POR UN
NUEVO PAÍS**
PAZ EQUIDAD EDUCACIÓN

Oficina de Estudios Económicos

1. Exportaciones totales

1.1 Hacia todos los destinos

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	456.462,7	359.182,4	-21,3%	100,0%	173.833,9	179.463,9	3,2%	100,0%
Minero - energético	431.557,0	334.072,0	-22,6%	93,0%	163.238,9	151.482,8	-7,2%	84,4%
No minero - energético	24.905,7	25.110,5	0,8%	7,0%	10.595,0	27.981,0	164,1%	15,6%
Agropecuario	19.494,4	21.142,4	8,5%	5,9%	8.466,6	26.543,9	213,5%	14,8%
Agroindustrial	0,2	0,1	-29,7%	0,00%				
Industria	5.411,1	3.967,9	-26,7%	1,1%	2.128,4	1.437,1	-32,5%	0,80%
Industria Liviana	5.370,8	3.967,1	-26,1%	1,10%	2.127,8	1.327,2	-37,6%	0,74%
Industria básica	11,2		-100,0%			109,9		
Maquinaria y equipo	29,1	0,6	-97,8%	0,00%	0,6		-100,0%	0,06%
Industria automotriz		0,2		0,00%				
Demás productos								

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

1.2 Hacia países con acuerdo comercial vigente**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	140.225,2	108.198,5	-22,8%	100,0%	54.093,3	54.103,9	0,0%	100,0%
Minero - energético	137.386,2	106.445,4	-22,5%	98,4%	52.839,2	52.719,0	-0,2%	97,4%
No minero - energético	2.839,0	1.753,1	-38,2%	1,6%	1.254,1	1.384,9	10,4%	2,6%
Agropecuario	1.724,6	923,2	-46,5%	0,9%	722,7	1.088,2	50,6%	2,0%
Agroindustrial	0,2	0,1	-29,7%	0,00%				
Industria	1.114,2	829,8	-25,5%	0,8%	531,3	296,7	-44,2%	0,55%
Industria Liviana	1.080,2	829,0	-23,3%	0,77%	530,7	186,7	-64,8%	0,35%
Industria básica	4,8		-100,0%			109,9		
Maquinaria y equipo	29,1	0,6	-97,8%	0,00%	0,6		-100,0%	
Industria automotriz		0,2		0,00%				
Demás productos								

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

1.3 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	26.071,9	55.435,6	112,6%	100,0%	16.238,7	9.526,1	-41,3%	100,00%
Minero - energético	26.071,9	55.435,6	112,6%	100,0%	16.238,7	9.526,1	-41,3%	100,00%
No minero - energético								
Agropecuario								
Agroindustrial								
Industria								
Industria Liviana								
Industria básica								
Maquinaria y equipo								
Industria automotriz								
Demás productos								

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

1.4 Hacia Alianza Pacífico

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	2.159,8	890,2	-58,8%	100,0%	767,0	1.063,8	38,7%	100,0%
Minero - energético								
No minero - energético	2.159,8	890,2	-58,8%	100,0%	767,0	1.063,8	38,7%	100,00%
Agropecuario	1.317,4	383,8	-70,9%	43,1%	383,8	925,4	141,1%	87,0%
Agroindustrial								
Industria	842,3	506,4	-39,9%	56,9%	383,2	138,4	-63,9%	13,0%
Industria Liviana	813,2	505,7	-37,8%	56,8%	382,8	28,5	-92,6%	2,7%
Industria básica						109,9		10,3%
Maquinaria y equipo	29,1	0,4	-98,6%	0,0%	0,4		-100,0%	
Industria automotriz		0,2		0,02%				
Demás productos								

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** Se incluye Alianza Pacífico

2. Exportaciones por acuerdo

2.1 Totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Unión Europea	57.428,7	22.334,4	12.375,3	19.792,3	-61,1%	59,9%	6,2%	11,0%
Corea del Sur	38.371,2	43.331,15	19.368,32	12.205,2	12,9%	-37,0%	12,1%	6,8%
Mercosur		5.979,7	1.438,7	7.268,6	0,0%	405,2%	1,7%	4,1%
EFTA	12.535,9	17.422,9	8.807,1	6.927,1	39,0%	-21,3%	4,9%	3,9%
Estados Unidos	29.297,79	17.978,1	11.299,3	6.240,3	-38,6%	-44,8%	5,0%	3,5%
Chile		37,5		925,4	0,0%	0,0%	0,0%	0,5%
Triángulo Norte	321,6	193,3		584,5	-39,9%	0,0%	0,1%	0,3%
CAN	1.968,0	680,5	680,4	116,8	-65,4%	-82,8%	0,2%	0,07%
México	191,7	190,6	105,0	28,5	-0,6%	-72,9%	0,1%	0,0%
Costa Rica	105,4	47,1	19,0	15,2	-55,4%	-20,4%	0,0%	0,0%
Canadá					0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Venezuela	4,8	3,2			-33,6%	0,0%	0,0%	0,0%
Países con acuerdo comercial vigente	140.225,2	108.198,5	54.093,3	54.103,9	-22,8%	0,0%	30,1%	30,1%
Países sin TLC	316.237,5	250.984,0	119.740,6	125.359,9	-20,6%	4,7%	69,9%	69,9%
Total de Exportaciones	456.462,7	359.182,4	173.833,9	179.463,9	-21,3%	3,2%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

2.2 - Exportaciones no minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Chile		37,5		925,4	0,0%	0,0%	0,1%	3,3%
Estados Unidos	407,4	498,48	297,93	168,0	22,4%	-43,6%	2,0%	0,6%
Unión Europea	161,6	286,6	151,6	131,0	77,4%	-13,6%	1,1%	0,5%
CAN	1.968,0	680,5	680,4	116,8	-65,4%	-82,8%	2,7%	0,4%
México	191,74	190,6	105,0	28,5	-0,6%	-72,9%	0,8%	0,1%
Costa Rica	105,4	47,1	19,0	15,2	-55,4%	-20,4%	0,2%	0,1%
Venezuela	4,8	3,2			-33,6%	0,0%	0,0%	0,0%
Mercosur					0,0%	0,0%	0,0%	0,00%
EFTA		0,0			0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Triángulo Norte		9,1			0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Canadá					0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Corea del Sur					0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Países con acuerdo comercial vigente	2.839,0	1.753,1	1.254,1	1.384,9	-38,2%	10,4%	7,0%	4,9%
Países sin TLC	22.066,7	23.357,3	9.340,9	26.596,1	5,8%	184,7%	93,0%	95,1%
Total de Exportaciones	24.905,7	25.110,5	10.595,0	27.981,0	0,8%	164,1%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

3. Exportaciones hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

3.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Japón	25.256,8	55.435,6	16.238,75	9.526,1	119,5%	-41,3%	15,4%	5,3%
Panamá	815,1				-100,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Israel					0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	26.071,9	55.435,6	16.238,7	9.526,1	112,6%	-41,3%	15,4%	5,3%
Total de Exportaciones	456.462,7	359.182,4	173.833,9	179.463,9	-21,3%	3,2%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

3.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Japón					0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Panamá					0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Israel					0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**					0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Total de Exportaciones	24.905,7	25.110,5	10.595,0	27.981,0	0,8%	164,1%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

4. Exportaciones hacia Alianza Pacífico

4.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	2.159,8	890,2	766,96	1.063,8	-58,8%	38,7%	0,2%	0,6%
Total de Exportaciones	456.462,7	359.182,4	173.833,9	179.463,9	-21,3%	3,2%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

4.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	2.159,8	890,2	767,0	1.063,8	-58,8%	38,7%	3,5%	3,8%
Total de Exportaciones	24.905,7	25.110,5	10.595,0	27.981,0	0,8%	164,1%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

5. Principales 15 productos exportados

5.1 Totales año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Ferromanganeso, con un contenido de carbono superior a 2 % en peso.	429.753,0	327.764,8	91,3%
Carne de animales de la especie bovina, congelada, en canales o medias canales.	11.568,5	11.647,2	3,2%
Carne de animales de la especie bovina, fresca o refrigerada, en canales o medias canales.	4.805,6	8.857,3	2,5%
Antracitas.	1.804,1	6.163,9	1,7%
Madera en bruto, incluso descortezada, desalburada o escuadrada, tratada con pintura, creosota u otros agentes de conservación.	1.987,1	2.177,8	0,6%
Madera densificada en bloques, tablas, tiras o perfiles.	966,9	587,4	0,2%
Cueros y pieles enteras de bovino con un peso unitario inferior o igual a 8 kg. para los secos, a 10 kg. para los salados.	122,1	549,0	0,2%
Cueros y pieles en bruto de caprino (frescos o salados, secos, encalados, piquelados o conservados de otro modo).	978,9	515,4	0,1%
Queso fresco (sin madurar), incluido el de lactosuero y requesón.	151,3	322,8	0,1%
Raíces de mandioca (yuca), frescas, refrigeradas, congeladas o secos, incluso troceadas o en "pellets".	240,0	157,3	0,0%
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	-	143,3	0,0%
Achiote (onoto, bija).	186,4	98,5	0,0%
Losetas, cubos, dados y artículos similares, incluso forma distinta a la cuadrada o rectangular en los que la superficie de contacto sea plana.	105,4	55,3	0,0%
Dátiles frescos o secos.	-	41,0	0,0%
Guarniciones para frenos, a base de amianto (asbesto), de otras sustancias minerales o de celulosa, incluso combi.	-	37,3	0,0%
Total 15 productos con respecto al año 2016	452.669,2	359.118,4	100,0%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

**La participación es con respecto al total exportado

5.2 Totales período*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Ferromanganeso, con un contenido de carbono superior a 2 % en peso.	161.699,5	139.275,7	77,6%
Carne de animales de la especie bovina, congelada, en canales o medias canales.	4.100,3	13.465,1	7,5%
Carne de animales de la especie bovina, fresca o refrigerada, en canales o medias canales.	3.961,4	12.696,0	7,1%
Antracitas.	1.438,7	7.853,2	4,4%
Oro en polvo para uso no monetario.	-	4.332,7	2,4%
Madera en bruto, incluso descortezada, desalburada o escuadrada, tratada con pintura, creosota u otros agentes de conservación.	1.232,2	659,9	0,4%
Madera densificada en bloques, tablas, tiras o perfiles.	185,0	541,6	0,3%
Mantequilla, fresca, salada o fundida.	-	217,5	0,1%
Queso fresco (sin madurar), incluido el de lactosuero y requesón.	172,2	144,5	0,1%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	-	109,9	0,1%
Cueros y pieles en bruto de caprino (frescos o salados, secos, encalados, piquelados o conservados de otro modo).	215,2	69,87	0,0%
Cueros y pieles enteras de bovino con un peso unitario inferior o igual a 8 kg. para los secos, a 10 kg. para los salados.	435,6	28,5	0,0%
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	100,6	21,2	0,0%
Losetas, cubos, dados y artículos similares, incluso forma distinta a la cuadrada o rectangular en los que la superficie de contacto sea plana.	27,3	17,8	0,0%
Raíces de mandioca (yuca), frescas, refrigeradas, congeladas o secos, incluso troceadas o en "pellets".	107,6	17,3	0,0%
Total 15 productos con respecto al período ene-jun 2017	173.675,6	179.450,9	100,0%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el período 2017

** La participación es con respecto al total exportado.

5.3 Hacia países con acuerdo comercial vigente año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Ferromanganeso, con un contenido de carbono superior a 2 % en peso.	136.397,3	100.138,1	92,6%
Antracitas.	989,0	6.163,9	5,7%
Cueros y pieles enteras de bovino con un peso unitario inferior o igual a 8 kg. para los secos, a 10 kg. para los salados.	122,1	442,6	0,4%
Carne de animales de la especie bovina, fresca o refrigerada, en canales o medias canales.	1.121,5	383,8	0,4%
Queso fresco (sin madurar), incluido el de lactosuero y requesón.	151,3	322,8	0,3%
Cueros y pieles en bruto de caprino (frescos o salados, secos, encalados, piquelados o conservados de otro modo).	200,9	239,1	0,2%
Raíces de mandioca (yuca), frescas, refrigeradas, congeladas o secos, incluso troceadas o en "pellets".	185,3	157,3	0,1%
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	-	143,3	0,1%
Losetas, cubos, dados y artículos similares, incluso forma distinta a la cuadrada o rectangular en los que la superficie es plana.	105,4	47,1	0,0%
Dátiles frescos o secos.	-	41,0	0,0%
Guarniciones para frenos, a base de amianto (asbesto), de otras sustancias minerales o de celulosa, incluso combinadas.	-	37,3	0,0%
Perfumes y aguas de tocador.	-	26,2	0,0%
Harina y sémola de las legumbres secas de la partida 07.13.	30,2	18,2	0,0%
Madera densificada en bloques, tablas, tiras o perfiles.	30,4	18,0	0,0%
Partes superiores de calzado y sus partes, excepto los contrafuertes y punteras duras.	-	18,0	0,0%
Total 15 productos con respecto al año 2016	139.333,3	108.196,8	100,0%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.4 Hacia países con acuerdo comercial vigente periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Ferromanganeso, con un contenido de carbono superior a 2 % en peso.	51.299,8	44.478,0	82,2%
Antracitas.	1.438,7	7.853,2	14,5%
Carne de animales de la especie bovina, fresca o refrigerada, en canales o medias canales.	383,8	925,4	1,7%
Oro en polvo para uso no monetario.	-	381,1	0,7%
Queso fresco (sin madurar), incluido el de lactosuero y requesón.	172,2	144,5	0,3%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	-	109,9	0,2%
Cueros y pieles en bruto de caprino (frescos o salados, secos, encalados, piquelados o conservados de otro modo).	104,1	69,9	0,1%
Madera densificada en bloques, tablas, tiras o perfiles.	18,0	61,1	0,1%
Cueros y pieles enteras de bovino con un peso unitario inferior o igual a 8 kg. para los secos, a 10 kg. para los salados.	357,1	28,5	0,1%
Losetas, cubos, dados y artículos similares, incluso forma distinta a la cuadrada o rectangular en los que la superficie es plana.	19,0	17,8	0,0%
Raíces de mandioca (yuca), frescas, refrigeradas, congeladas o secos, incluso troceadas o en "pellets".	107,6	17,3	0,0%
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	100,6	6,8	0,0%
Artículos de mesa o de cocina, de madera.	-	3,5	0,0%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de plástico no celular, de polímeros de etileno.	-	2,4	0,0%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de polímeros de estireno.	-	2,3	0,0%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	54.001,0	54.101,7	100,0%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.5 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación año*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Ferromanganeso, con un contenido de carbono superior a 2 % en peso.	25.256,8	55.435,6	100,0%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
Total 15 productos con respecto al año 2016	26.071,9	55.435,6	100,0%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

***La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.6 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Ferromanganeso, con un contenido de carbono superior a 2 % en peso.	16.238,7	9.526,1	100,0%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	16.238,7	9.526,1	100,0%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.7 Hacia Alianza Pacífico año*

Descripción	miles de dólares FOB		
	2015	2016	Partic.% anual
Cueros y pieles enteras de bovino con un peso unitario inferior o igual a 8 kg. para los secos, a 10 kg. para los salados	122,1	442,6	49,7%
Carne de animales de la especie bovina, fresca o refrigerada, en canales o medias canales.	1.121,5	383,8	43,1%
Guarniciones para frenos, a base de amianto (asbesto), de otras sustancias minerales o de celulosa, incluso combinadas	-	37,3	4,2%
Perfumes y aguas de tocador.	-	14,0	1,6%
Cueros y pieles en bruto de caprino (frescos o salados, secos, encalados, piquelados o conservados de otro modo,	69,7	11,7	1,3%
Acondicionadores de aire, de pared o para ventanas formando un solo cuerpo, hasta de 30000 btu/h.	-	0,4	0,0%
Parachoques (paragolpes defensivos) y sus partes, de vehículos automóviles de las partidas 87.01 a 87.05.	-	0,2	0,0%
Sueteres (jerseys), "pullovers", "cardigans", chalecos y artículos similares, incluidos los "sous-pull", de punto, de lana	-	0,1	0,0%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
Total 15 productos con respecto al año 2016	1.934,8	890,2	100,0%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestran.

***La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.8 Hacia Alianza Pacífico periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Carne de animales de la especie bovina, fresca o refrigerada, en canales o medias canales.	383,8	925,4	87,0%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	-	109,9	10,3%
Cueros y pieles enteras de bovino con un peso unitario inferior o igual a 8 kg. para los secos, a 10 kg. para los salados	357,1	28,5	2,7%
Cajas de papel o cartón corrugados.	-	0,0	0,0%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	740,8	1.063,8	100,0%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación